e, a parte operacional caberá a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, sendo esta 

inclusive, aquela responsável pela fiscalização do Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E PAGAMENTO E SERVIÇOS 

4.1. Pelos serviços prestados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 

6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais), do qual se descontará na fonte o ISS e o Imposto de Renda. 

4.1.1. O valor total ora acordado é de R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais). 

4.2. Os serviços a serem realizados englobam manutenção corretiva e preventiva, correspondendo 

todas as atividades necessárias para que a Rede de Iluminação Pública desempenhe sua função e opere 

em condição normal, padronizada e de segurança, em detrimento das ocorrências comuns de queima,

[...]

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

2095 – Manut. e expansão dos serviços de iluminação pública 

0577-11.001.25.752.0029.2095.339039000000 

Fonte 100 – Recursos Ordinários  Registro de Preços 

16.2. O valor a ser empenhado no exercício de 2019 será de R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e 

quinhentos reais).  

16.3. As despesas para o exercício subsequente serão alocadas em dotação orçamentária própria do 

exercício de 2020, consignado pela Lei Orçamentária Anual, sendo o valor estimado em: R$ 19.500,00 

(dezenove mil e quinhentos reais). 

16.4. Nos exercícios seguintes, durante a vigência do contrato, as despesas respectivas serão 

empenhas, indicando-se os créditos e empenhos para a sua cobertura, previsto para atendimento dessa 

finalidade, em lavratura de adendos ou apostilamento.